
 

 

RESOLUCIÓN No. 097 de 2018 

(26 de octubre) 

 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE IMPARTE APROBACIÓN AL PROGRAMA ANUAL 

DE TRABAJO DE LA CAMARA DE COMERCIO DE VALLEDUPAR PARA EL 

VALLE DEL RÍO CESAR, PARA LA VIGENCIA 2019". 

 

La Junta Directiva de la Cámara de Comercio de Valledupar, en uso de sus facultades 

legales y estatutarias y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

a) Que conforme las funciones de la Junta Directiva de la Cámara de Comercio de 

Valledupar, compete a esta aprobar el Programa Anual de Trabajo para cada 

vigencia. 

 

b) Que conforme a la Circular No. 002 de 2016, expedida por la Superintendencia de 

Industria y Comercio, en el Programa Anual de Trabajo deberá indicarse las 

actividades de registro que se desarrollarán durante el año siguiente, en el mismo 

se incluirán para cada actividad, su cobertura, la fecha de programación y el 

presupuesto requerido. 

 

c) Las actividades que en este programa se incluyen corresponden a aquellas que 

tienen como finalidad perfeccionar 1o que se hace cotidianamente para 

incrementar la eficacia y la calidad en la prestación del servicio de registro. 

 

d) Teniendo como fundamento los anteriores considerandos, la Cámara de Comercio 

de Valledupar, 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. - Impartir aprobación al Programa Anual de Trabajo de la 

Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar, a ejecutarse durante la 

Vigencia 2019, el cual a continuación detallamos: 

  



 

 

C. DE 

COST

OS 

PROGR

AMA 

Y/O 

PROYEC

TO 

ESTRAT

EGIA 
OBJETI

VO 

ACTIVID

ADES O 

ETAPAS 

COBERT

URA 

FUNCIÓ

N 

DELEGA

DA 

FECHA 

PROGRA

MADA 

META 
INDICAD

ORES 

FUNCION

ARIO 

RESPONS

ABLE 

PRESUPU

ESTO 

R
E

G
IS

T
R

O
S

 P
U

B
L

IC
O

S
 

REGISTR

OS 

PÚBLIC

OS 

Llevar los 

registros 

públicos 

encomen

dados a 

ellas por 

la ley y 

certificar 

sobre los 

actos y 

document

os allí 

inscritos. 

Informar 

a través 

de los 

diferente

s canales 

de 

comunic

ación a 

los 

usuarios 

sobre la 

función 

registral 

de la 

cámara 

de 

comercio 

Dar a 

conocer a 

los 

usuarios 

los 

requisitos 

de cada 

trámite 

para la 

formalizaci

ón de las 

empresas 

por 

diferentes 

medios 

publicitario

s (página 

web, 

formatos, 

volantes, 

etc.) 

Jurisdicci

ón de la 

Cámara 

de 

Comercio 

de 

Valledup

ar  

Llevar los 

registros 

públicos 

encomen

dados a 

ellas por 

la ley y 

certificar 

sobre los 

actos y 

document

os allí 

inscritos. 

Enero-

Diciembre 

cubrir 

todos los 

municipi

os de la 

Jurisdicc

ión de la 

Cámara 

de 

Comerci

o de 

Valledu

par 

N° de 

Municipio 

cubiertos / 

total 

Municipios 

jurisdiciónx

100 

Directora 

Registros 

Públicos 

$  

80.000.000  

Identific

ar 

nuevas 

costumb

res 

mercanti

les de la 

jurisdicci

ón  

Investigaci

ón y 

certificació

n de las 

costumbres 

mercantiles 

de los 

diferentes 

sectores 

Jurisdicci

ón de la 

Cámara 

de 

Comercio 

de 

Valledup

ar  

Realizar 

investigac

iones para 

compilar 

y 

certificar 

la 

costumbr

e 

mercantil 

Enero-

Diciembre 

2 

costumb

res 

certifica

das 

N° de 

Costumbres 

certificadas/ 

No de 

costumbres 

programda

dsx100 

$    

6.000.000  



 

 

económico

s 

dentro de 

la 

jurisdicci

ón de la 

cámara de 

comercio.  

Llevar los 

registros 

públicos 

encomen

dados a 

ellas por 

la ley y 

certificar 

sobre los 

actos y 

document

os allí 

inscritos. 

Capacita

ción  a 

funciona

rios  

Capacitar a 

los 

funcionario

s de la 

entidad en 

temas de 

registros 

públicos(in

ternas y 

externas)  

Funciona

rios área 

de 

registros 

públicos 

Llevar los 

registros 

públicos 

encomen

dados a 

ellas por 

la ley y 

certificar 

sobre los 

actos y 

document

os allí 

inscritos. 

Enero-

Diciembre 

capacitar 

a todos 

los 

funciona

rios del 

área de 

registros 

públicos 

No de 

funcionario

s 

capacitados 

/ No. de 

funcionario

s a 

capacitar x 

100 

$  

50.000.000  

Publicar 

la noticia  

mercanti

l 

Extraer la 

informació

n  de la 

base de 

datos del 

SII, 

publicar en 

página 

Web  y 

subir 

certificació

n en la 

Nacional  

Llevar los 

registros 

públicos 

encomen

dados a 

ellas por 

la ley y 

certificar 

sobre los 

actos y 

document

os allí 

inscritos. 

Enero - 

Diciembre 

Realizar 

12 

publicaci

ones 

Noticias 

publicadas/ 

noticias 

programad

as X100 

$    

1.500.000  



 

 

plataforma 

Sair. 

Llevar los 

registros 

públicos 

encomen

dados a 

ellas por 

la ley y 

certificar 

sobre los 

actos y 

document

os allí 

inscritos. 

Registrar

, renovar 

y 

certificar 

a los 

comercia

ntes de la 

jurisdicci

ón  

Llevar a 

cabo la 

formalizaci

ón de los 

comerciant

es de la 

jurisdicción 

Jurisdicci

ón de la 

Cámara 

de 

Comercio 

de 

Valledup

ar  

Llevar los 

registros 

públicos 

encomen

dados a 

ellas por 

la ley y 

certificar 

sobre los 

actos y 

document

os allí 

inscritos. 

Enero-

Diciembre 

cubrir 

todos los 

municipi

os de la 

Jurisdicc

ión de la 

Cámara 

de 

Comerci

o de 

Valledu

par 

No de 

Municipios 

Visitados/ 

No de 

Municipios 

de la 

jurisdicción 

x 100 

$  

80.000.000  

 

C. 

DE 

COS

TOS 

PROGRAM

A Y/O 

PROYECTO 

ESTRA

TEGIA OBJETI

VO 

ACTIVI

DADES 

O 

ETAPAS 

COBERTU

RA 

FUNCI

ÓN 

DELE

GADA 

FECHA 

PROGRA

MADA 

META 
INDICADOR

ES 

FUNCIO

NARIO 

RESPON

SABLE 

PRESUP

UESTO 

G
E

S
T

IO
N

 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
 Y

 

D
E

 S
O

P
O

R
T

E
 

SISTEMA 

GESTIÓN 

DE LA 

CALIDAD 

Adminis

trar los 

Sistemas 

de 

Gestión 

de 

Calidad 

y de 

Segurid

Mejorar 

continua

mente los 

procesos 

de la 

organiza

ción 

Program

ación y 

realizació

n de 

auditoría 

externa 

de 

seguimie

nto 

Todos los 

procesos 
NA 

Enero- 

Junio 

1 

Auditoría 

de 

Seguimie

nto 

N° de 

auditorías 

Externas 

ejecutadas 

Director 

de 

calidad, 

Vicepresi

dente 

Administ

rativo 

$10.000.0

00  



 

 

ad y 

Salud en 

el 

trabajo 

velando 

por su 

óptima 

gestión 

y 

promovi

endo el 

mejora

miento 

continu

o  

Program

ación y 

realizació

n de 

auditoría 

interna a 

todos los 

procesos 

de la 

institució

n. 

Todos los 

procesos 

Enero- 

Diciembre 

1 

Auditoria 

Interna 

N° de 

auditorías 

internas 

ejecutadas 

Director 

de 

calidad y 

Control 

interno 

$    

500.000 

Realizar 

revisión 

por la 

dirección 

Todos los 

procesos 

Enero- 

Marzo 

1 

Revisión 

por la 

dirección 

N° de 

revisiones por 

la dirección 

realizadas 

Director 

de 

Calidad 

President

e 

Ejecutivo 

$    

500.000 

Realizar 

seguimie

nto al 

cumplimi

ento de 

los 

indicador

es de los 

procesos 

Todos los 

procesos 

Enero- 

Diciembre 

Indicador

es 

cumplido

s 

>=80% 

% de 

indicadores 

que superan la 

meta 

Director 

de 

Calidad 

$    

500.000 

Seguimie

nto a las 

acciones 

Correctiv

as 

Todos los 

procesos 

Enero - 

Diciembre 

Acciones 

correctiv

as  ≥80% 

% de acciones 

correctivas 

cerradas 

Director 

de 

Calidad 

$    

500.000 



 

 

Plan de 

Capacitac

ión 

Auditores 

internos/fun

cionarios 

Enero a 

diciembre 

4 

capacitaci

ones 

Capacitaciones 

Ejecutadas/Cap

acitaciones 

Programadas*1

00 

Director 

de 

calidad y 

Director 

Talento 

Humano. 

$15.000.0

00  

SELECCIÓN 

DE 

PERSONAL 

Adminis

trar el 

talento 

humano 

de la 

entidad 

velando 

por la 

selecció

n del 

personal 

idóneo, 

así como 

por su 

continua 

formaci

ón y 

óptimo 

ambient

e laboral 

Seleccion

ar el 

personal 

idóneo y 

con las 

compete

ncias 

adecuada

s para los 

cargos 

requerid

os en la 

entidad. 

Entrevist

as 

Personal 

que cumpla 

con el perfil  

NA 

Cuando 

se 

requiera 

el ingreso 

de 

personal 
Personal 

apto para 

el cargo y 

adaptado 

a las 

necesida

des de la 

organizac

ión 

No. De 

personas 

entrevistadas 

Director 

Talento 

Humano. 

 

$1.000.00

0  Aplicació

n de 

Pruebas 

Psicotécn

icas 

Personal 

que cumpla 

con el perfil  

Cuando 

se 

requiera 

el ingreso 

de 

personal 

No. De 

Pruebas 

Psicotécnicas 

aplicadas 

Director 

Talento 

Humano. 



 

 

G
E

S
T

IO
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
 Y

 D
E

 S
O

P
O

R
T

E
 INDUCCIÓ

N Y 

REINDUCCI

ÓN 

Adminis

trar el 

talento 

humano 

de la 

entidad 

velando 

por la 

selecció

n del 

personal 

idóneo, 

así como 

por su 

continua 

formaci

ón y 

óptimo 

ambient

e laboral 

Fortalece

r la 

inclusión 

de 

personal 

nuevo 

mediante 

el 

proceso 

de 

inducció

n donde 

se 

involucre

n todas 

las áreas 

de la 

institució

n. 

Proceso 

de 

Inducció

n 

Personal 

que ingresa 

a la Cámara 

de Comercio 

de 

Valledupar 

NA 

Cuando 

se 

requiera 

el ingreso 

de 

personal 

Hacer 

partícipe 

de 

manera 

comprom

etida  a 

los 

funcionar

ios que 

lideran 

procesos 

en la 

entidad 

para 

realizar 

la 

inducció

n y 

reinducci

ón al 

cargo. 

No. de 

inducciones y 

reinducciones 

realizadas 

Director 

Talento 

Humano. 

$    

800.000  

BIENESTAR 

LABORAL 

Adminis

trar el 

talento 

humano 

de la 

entidad 

velando 

por la 

selecció

n del 

personal 

idóneo, 

así como 

por su 

Contribu

ir al 

mejorami

ento del 

clima 

organiza

cional, 

generand

o 

actitudes 

favorable

s que 

fortalezc

an el 

Plan de 

Capacitac

ión 

Todo el 

personal de 

la Cámara 

de Comercio 

de 

Valledupar 

Enero - 

Diciembre 

6 

Capacitac

iones 

No. 

Capacitaciones 

Ejecutadas/ 

No. 

Capacitaciones 

Planeadas 

Director 

Talento 

Humano. 

$ 

2.000.000  

Plan de 

Bienestar 

Laboral 

Todo el 

personal de 

la Cámara 

de Comercio 

de 

Valledupar 

Enero - 

Diciembre 
1 Plan 

No. 

Actividades 

ejecutadas/No. 

Actividades 

programadas * 

100 

Director 

Talento 

Humano. 

$ 

5.000.000  



 

 

continua 

formaci

ón y 

óptimo 

ambient

e laboral 

desempe

ño de los 

colabora

dores 

reflejado

s en la 

producti

vidad de 

la 

entidad  

Clima 

Organiza

cional  

Todo el 

personal de 

la Cámara 

de Comercio 

de 

Valledupar 

Junio 

1 

Autodiag

nóstico 

No. Encuestas 

realizadas a 

funcionarios/N

o. Total de 

Funcionarios 

Director 

Talento 

Humano. 

$ 

1.500.000  

Evaluaci

ones de 

Desempe

ño 

Todo el 

personal de 

la Cámara 

de Comercio 

de 

Valledupar 

Julio 

1 

Evaluaci

ón 

No. 

Evaluaciones 

realizadas a 

funcionarios/N

o. Total de 

Funcionarios 

Director 

Talento 

Humano. 

$ 

2.000.000  

G
E

S
T

IO
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
 Y

 D
E

 S
O

P
O

R
T

E
 

SISTEMA 

DE 

GESTION 

DE 

SEGURIDA

D Y SALUD 

EN EL 

TRABAJO 

Adminis

trar los 

Sistemas 

de 

Gestión 

de 

Calidad 

y de 

Segurid

ad y 

Salud en 

el 

trabajo 

velando 

por su 

óptima 

gestión 

y 

promovi

endo el 

mejora

miento 

Cumplir 

la 

normativ

idad 

vigente 

aplicable 

expedida 

por el 

Ministeri

o de 

Trabajo 

Identifica

r, 

Evaluar, 

Valorar y 

Establece

r 

controles 

para los 

riesgos 

Laborales 

a los que 

están 

expuesto

s los 

funcionar

ios 

Todo el 

personal de 

la Cámara 

de Comercio 

de 

Valledupar 

  

Enero - 

Febrero 

1 Matriz 

de Riesgo 

Matriz de 

Riesgo 

Técnico 

en SST 

$ 

1.000.000  

Program

ación y 

Realizaci

ón de 

Auditoria 

interna al 

SG-SST 

Personal 

que lidera el 

Sistema de 

Seguridad y 

Salud en el 

Trabajo 

  

Enero - 

Diciembre 

1 

Auditoria 

Interna 

N° de 

Auditoria 

Internas 

Realizadas 

$ 

2.000.000  



 

 

continu

o  
Realizar 

revisión 

por la 

dirección 

Enero - 

Diciembre 

1 

Revisión 

por la 

Direccion 

N° Revisión 

por la 

Direccion 

Realizadas 

$ 

1.000.000 

Realizar 

evaluació

n del 

SGSST 

Enero - 

Diciembre 

1 

Evaluaci

ón 

N° 

Evaluaciones 

Realizadas 

$ 

2.000.000 

Elaborar 

la 

Documen

tación 

Requerid

a por el 

SGSST 

Enero - 

Diciembre 

100% 

Documen

tos 

exigidos 

por 

normativ

idad 

Vigente 

Documentos 

Realizados/Doc

umentos 

Requeridos X 

100 

$10.000.0

00 

Simulacr

o de 

Emergen

cia 

Todo el 

personal de 

la Cámara 

de 

Comercio 

de 

Valledupar 

  

Enero - 

Diciembre 

1 

Simulacr

o 

N° Simulacros 

realizados 

$ 

5.000.000 

Plan de 

Capacitac

ión y 

Activida

des 

Enero - 

Diciembre 

% 

Activida

des 

Cumplid

as 

Actividades 

Realizadas/Act

ividades 

programadas 

X100 

$10.000.0

00  

SISTEMA 

DE 

GESTIÓN 

DOCUMEN

TAL 

Adminis

trar los 

Sistemas 

de 

Gestión 

de 

Calidad 

y de 

Segurid

ad y 

Impleme

ntación 

del 

Protocolo 

de 

digitaliza

ción en 

sus etapa 

final 

Desarroll

o de la 

impleme

ntación 

del 

protocolo 

de 

digitaliza

ción de 

Registros 

públicos 

Llevar 

el 

registro 

mercan

til y 

certific

ar 

sobre 

los 

actos y 

Enero - 

Diciembre 

Impleme

ntar el 

protocolo 

de 

digitaliza

ción de 

registros 

públicos 

Procedimiento 

de registros 

públicos 

Coordina

dor de 

gestión 

document

al 

$ 

9.996.000 



 

 

Salud en 

el 

trabajo 

velando 

por su 

óptima 

gestión 

y 

promovi

endo el 

mejora

miento 

continu

o  

registros 

públicos 

docum

entos 

en él 

inscrito

s 

 

Sostenim

iento del 

sistema 

SAIA en 

operativi

dad 

Cumplim

iento del 

soporte 

anual de 

SAIA 

Cámara de 

Comercio de 

Valledupar 

Llevar 

el 

registro 

mercan

til y 

certific

ar 

sobre 

los 

actos y 

docum

entos 

en él 

inscrito

s 

Enero - 

Diciembre 

Requeri

mientos 

aceptado

s durante 

el año 

por parte 

de 

CEROK 

Sin fallas en el 

sistema 

Coordina

dor de 

gestión 

document

al 

$12.000.0

00  



 

 

  

GESTIÓN 

INFRAESTR

UCTURA 

Mantene

r las 

instalaci

ones 

físicas y 

tecnológ

icas de la 

entidad 

en 

óptimas 

condicio

nes 

velando 

por la 

buena 

prestaci

ón del 

servicio 

Compra 

y 

manteni

miento 

de 

equipos 

para la 

prestació

n de un 

buen 

servicio 

Program

ación y 

realizació

n de 

manteni

mientos 

preventiv

os de 

aires 

acondicio

nados, 

compra 

aire y 

planta 

eléctrica 

Áreas de la 

Cámara de 

Comercio 

de 

Valledupar  

  

Enero - 

Mayo 
>=80% 

N° de 

Mantenimiento

s preventivos 

programados/

No de 

mantenimiento

s preventivos 

realizados 

Director 

de 

infraestru

ctura y 

Servicios 

Generales 

$50.000.0

00  

Mantene

r la 

Infraestr

uctura en 

óptimas 

condicio

nes para 

la 

prestació

n de un 

buen 

servicio 

Manteni

miento 

de 

Infraestr

uctura 

General 

Enero- 

Mayo 
>=80% 

Cumplimiento 

del 

Mantenimiento 

general de la 

Infraestructura 

Director 

de 

infraestru

ctura y 

Servicios 

Generales 

$60.000.0

00  

 

C. DE 

COSTOS 

PROGRA

MA Y/O 

PROYEC

TO 

ESTRA

TEGIA OBJETI

VO 

ACTIVI

DADES 

O 

ETAPAS 

COBER

TURA 

FUNCI

ÓN 

DELEG

ADA 

FECHA 

PROGRA

MADA 

META 
INDICADOR

ES 

ÁREA 

RESPON

SABLE 

PRESUP

UESTO 

GESTION 

ADMINIST

RATIVA Y 

GESTIÓN 

TECNOL

ÓGICA 

Mantene

r las 

instalaci

Migració

n del 

servidor 

Planificac

ión del 

proyecto 

Sede 

principa

l, nueva 

 

Enero - 

Marzo 

Reforzar 

la 

segurida

Servidor SAIA 

operando en 

la nube 

Director 

TI 

 

$6.000.00

0  



 

 

DE 

SOPORTE 

DE LA 

INFORM

ACIÓN 

ones 

físicas y 

tecnológ

icas de la 

entidad 

en 

óptimas 

condicio

nes 

velando 

por la 

buena 

prestació

n del 

servicio 

SAIA a 

la nube 

Ejecución 

del plan 

del 

proyecto 

sede y 

secciona

les 

d de la 

informac

ión 

Evaluació

n y 

control 

del 

proyecto 

Cierre del 

proyecto 

Mantene

r las 

instalaci

ones 

físicas y 

tecnológ

icas de la 

entidad 

en 

óptimas 

condicio

nes 

velando 

por la 

buena 

prestació

n del 

servicio 

Almacen

ar la 

informac

ión del 

SAIA en 

la nube 

Pago de 

mensuali

dad 

Enero - 

Diciembre 

Asegura

miento 

de la 

informac

ión 

Información 

almacenada 

en la nube 

 

$17.400.0

00  

Alojar 

en la 

web los 

proyecto

s 

desarroll

ados en 

el 

aplicativ

o App 

ccvalled

upar 

Adquirir 

el servicio 

de 

hosting y 

dominio 

de App 

ccvalledu

par, con 

certificad

o SSL y 

servicio 

de copias 

de 

segurida

d 

Enero - 

Junio 

Garantiz

ar el 

alojamie

ntos y la 

segurida

d de 

todos los 

proyecto

s 

desarroll

ados 

Aplicativos 

alojados en el 

hosting 

 

$2.000.00

0  



 

 

Capacita

ción del 

personal 

de 

desarroll

o de 

software 

Realizar 

cursos 

virtuales, 

en temas 

como: 

desarroll

o web, 

desarroll

o móvil y 

metodolo

gía de 

desarroll

o 

Enero - 

Diciembre 

Certifica

ción en 

los temas 

cursados 

Cursos 

matriculados/

Cursos 

titulados 

$ 

2.000.000  

G
E

S
T

IO
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
 Y

 D
E

 S
O

P
O

R
T

E
 

GESTIÓN 

TECNOL

ÓGICA 

DE LA 

INFORM

ACIÓN 

Mantene

r las 

instalaci

ones 

físicas y 

tecnológ

icas de la 

entidad 

en 

óptimas 

condicio

nes 

velando 

por la 

buena 

prestació

n del 

servicio 

Compra 

de 

paquete 

de 

mensaje

s de 

texto 

Notificaci

ón de 

alertas e 

inscripcio

nes de 

documen

tos en 

registros 

públicos 

  

Enero - 

Diciembre 

Notificar 

a los 

usuario 

de las 

renovaci

ones y 

tramites 

sujetos a 

registro 

por 

medio 

de 

mensajes 

de texto 

Notificar a las 

personas de 

todas las 

radicaciones 

que entran por 

ventanilla y 

las 

inscripciones 

que realizan 

los abogados 
Director 

de TI 

$ 

4.000.000  

Compra 

de diez 

lectores 

biométri

cos 

(hueller

o) 

Instalar 

los 

dispositiv

os en los 

equipos 

de caja 

faltantes 

  

Enero - 

Marzo 

Cajas 

con 

todos los 

dispositi

vos 

tecnológi

cos 

completo

s 

Equipar a 

todas las cajas 

con 

dispositivos 

biométricos 

$ 

3.100.000  



 

 

Mantene

r las 

instalaci

ones 

físicas y 

tecnológ

icas de la 

entidad 

en 

óptimas 

condicio

nes 

velando 

por la 

buena 

prestació

n del 

servicio 

Compra 

de 

paquete 

renovaci

ón de 

antivirus  

Descarga

r en los 

equipos 

de la 

entidad el 

archivo 

de 

renovació

n de 

licencia 

de 

antivirus 

  

Febrero 

Blindar 

todos los 

equipos 

de la 

entidad 

contra 

ataques 

de virus 

Equipos 

protegidos 

$11.000.0

00  

Compra 

de 

plantilla

s Web 

administ

rador, 

HTML y 

móvil 

Diseño de 

softwares 

y 

aplicativo

s 

  

Enero - 

Junio 

Disminu

ir el 

tiempo 

de 

desarroll

o y 

mejorar 

la 

experien

cia de 

usuarios 

Proyectos 

desarrollados 

sin 

observaciones/

proyectos 

desarrollados 

$    

500.000  

 

 

 

 

 



 

 

C. 

DE 

COS

TOS 

PROGRAM

A Y/O 

PROYECT

O 

ESTRAT

EGIA OBJETIV

O 

ACTIVID

ADES O 

ETAPAS 

COBER

TURA 

FUNCIÓ

N 

DELEGA

DA 

FECHA 

PROGRA

MADA 

META 
INDICADOR

ES 

ÁREA 

RESPON

SABLE 

PRESUP

UESTO 

D
E

S
A

R
R

O
L

L
O

 E
M

P
R

E
S

A
R

IA
L

 

OBSERVAT

ORIO 

ECONÓMI

CO 

Generar 

informaci

ón para 

la toma 

de 

decisione

s 

Identifica

r el 

comporta

miento de 

las 

variables 

asociadas 

al entorno 

con el 

propósito 

de 

alimentar 

los 

procesos 

de 

desarrollo 

de 

acciones, 

estrategia

s y 

política 

pública 

Informe de 

Encuesta 

de 

Seguridad 

Humana 

Municip

io de 

Valledu

par 

Adelantar

, elaborar 

y 

promover 

investigac

iones y 

estudios 

jurídicos, 

financiero

s, 

estadístic

os y 

socioecon

ómicos, 

sobre 

temas de 

interés 

regional y 

general, 

que 

contribuy

an al 

ENERO - 

DICIEMB

RE  

12 

informes 

de la 

Encuesta 

de 

Segurida

d 

Humana 

en el año, 

divididas 

en 1 

mensual

mente. 

No. De 

informes 

realizados/No

. De informes 

proyectados*1

00 

President

e 

Ejecutivo 

- 

Vicepresi

dente de 

Competiti

vidad 

- Director 

Observat

orio 

Socioecon

ómico 

$  

5.000.000 



 

 

Generar 

informaci

ón para 

la toma 

de 

decisione

s 

Revisar y 

analizar 

la base de 

datos de 

los 

registros 

públicos 

en las 

condicion

es 

requerida

s para 

que sirva 

como 

insumo 

para la 

toma de 

decisione

s a nivel 

interno y 

externo 

Boletines 

de 

Dinámica 

Empresaria

l 

Toda la 

jurisdicc

ión 

desarrollo 

de la 

comunida

d y de la 

región 

donde 

operan; 

ENERO - 

DICIEMB

RE 

(MENSU

AL) 

12 

Boletines 

de 

Dinámica 

Empresar

ial que 

den 

cuenta 

del 

comporta

miento de 

los 

registros 

mercantil

es 

trimestral

mente. 

Informaci

ón 

obtenida 

de la base 

de datos 

suministr

ada por 

sistemas. 

No. De 

informes 

realizados/No

. De informes 

proyectados*1

00 

Director 

Observat

orio 

Socioecon

ómico 

- Área de 

gestión 

tecnológi

ca de la 

informaci

ón 

$  

6.000.000 



 

 

Generar 

informaci

ón para 

la toma 

de 

decisione

s 

Desarroll

ar 

estudios 

de 

diagnósti

co 

empresari

al de los 

estableci

mientos 

de 

comercio 

abiertos 

al público 

y a los 

vendedor

es 

ambulant

es y 

estacionar

ios de 

Valledup

ar, que 

permitan 

fortalecer 

la 

generació

n de 

políticas 

públicas 

o la toma 

de 

decisione

s por 

parte de 

los 

Estudios 

socioeconó

micos de la 

zona en 

cuanto al 

comercio 

formal e 

informal 

Toda la 

jurisdicc

ión 

ENERO - 

DICIEMB

RE  

2 

informes 

de 

investigac

iones 

socioecon

ómicas de 

la zona (1 

de 

estableci

mientos 

de 

comercio 

abiertos 

al público 

y 1 de 

vendedor

es 

ambulant

es y 

estacionar

ios) 

No. De 

informes 

realizados/No

. De informes 

proyectados*1

00 

President

e 

Ejecutivo 

- 

Vicepresi

dente de 

Competiti

vidad 

- Director 

Observat

orio 

Socioecon

ómico 

$  

7.500.000 



 

 

actores 

empresari

ales o 

institucio

nales de 

la región. 



 

 

D
E

S
A

R
R

O
L

L
O

 E
M

P
R

E
S

A
R

IA
L

 

Generar 

informaci

ón para 

la toma 

de 

decisione

s 

Desarroll

ar 

estudios 

que 

permitan 

fortalecer 

la 

generació

n de 

políticas 

públicas 

o la toma 

de 

decisione

s por 

parte de 

los 

actores 

empresari

ales o 

institucio

nales de 

la región 

(Por lo 

menos 2 

investigac

iones 

deben ser 

carácter 

político, 

para 

poder 

mantener 

el aval 

del CNE) 

Investigaci

ones 

Socioeconó

micas 

Especiales 

Toda la 

jurisdicc

ión 

ENERO - 

DICIEMB

RE  

Elaborar 

9 

investigac

iones 

socioecon

ómicas 

especiales 

No. De 

investigacione

s 

terminados/N

o. De 

investigacione

s 

proyectados*1

00 

President

e 

Ejecutivo 

- 

Vicepresi

dente de 

Competiti

vidad 

- Director 

Observat

orio 

Socioecon

ómico 

$  

9.000.000 



 

 

 Recopilar, 

organizar 

y analizar 

datos 

relaciona

dos con la 

medición 

del 

turismo 

como 

sector 

económic

o, 

utilizand

o las 

recomend

aciones y 

la 

metodolo

gía 

propuesta 

por la 

Organiza

ción 

Mundial 

del 

Turismo 

(OMT). 

Sistema de 

Informació

n Turística 

del Cesar 

Departa

mento 

del 

Cesar 

ENERO - 

DICIEMB

RE 

(ANUAL) 

20 

informes 

estadístic

os de 

turismo 

No. De 

informes 

realizados/No

. De informes 

proyectados*1

00 

President

e 

Ejecutivo 

- 

Vicepresi

dente de 

Competiti

vidad 

- Director 

Observat

orio 

Socioecon

ómico 

  

EMPRENDI

MIENTO 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Desarroll

ar 

actividad

es que 

promuev

an y 

sensibilic

en a la 

Capacitacio

nes en 

Emprendi

miento 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

la 

formaliza

ción, el 

fortalecim

iento y la 

innovació

n 

Enero - 

Diciembre 

60 

Talleres 

800 

Asistente

s 

No. Talleres 

No. 

Asistentes 

President

e 

Ejecutivo, 

Vicepresi

dente de 

Competiti

vidad y 

Director 

$12.000.0

00 



 

 

D
E

S
A

R
R

O
L

L
O

 E
M

P
R

E
S

A
R

IA
L

 

 población 

en 

general 

frente a la 

temática 

de 

emprendi

miento 

Eventos 

(Foros, 

Casos de 

Éxito, 

Conversato

rios) 

Valledu

par 

empresari

al, así 

como 

desarrolla

r 

actividad

es de 

capacitaci

ón en las 

áreas 

comercial 

e 

industrial 

y otras de 

interés 

regional, 

a través 

de cursos 

especializ

ados, 

seminario

s, 

conferenc

ias y 

publicaci

ones 

Enero - 

Diciembre 

Realizar 5 

Actividad

es 

No 

Actividades 

programadas 

/Ejecutadas 

Centro de 

Capacitac

ión 

CAPACITA

CIONES 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Generar 

capacida

des 

empresari

ales a los 

empresari

os a 

través de 

procesos 

de 

Charlas, 

Foros, 

Talleres, 

Seminarios 

y 

Diplomado

s 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

la 

formaliza

ción, el 

fortalecim

iento y la 

innovació

n 

empresari

al, así 

Enero - 

Diciembre 

Desarroll

ar 3 

Diploma

dos 

Virtuales 

No de 

Diplomados 

programados 

/ Ejecutados 

President

e 

Ejecutivo, 

Vicepresi

dente de 

Competiti

vidad y 

Director 

Centro de 

$30.000.0

00 



 

 

capacitaci

ón 

como 

desarrolla

r 

actividad

es de 

capacitaci

ón en las 

áreas 

comercial 

e 

industrial 

y otras de 

interés 

regional, 

a través 

de cursos 

especializ

ados, 

seminario

s, 

conferenc

ias y 

publicaci

ones 

Capacitac

ión 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

50 

Capacitac

iones en 

los 

municipi

os de la 

jurisdicci

ón 

No. 

Capacitacione

s 

realizadas/No

. 

Capacitacione

s 

programadas*

100 

President

e 

Ejecutivo, 

Vicepresi

dente de 

Competiti

vidad y 

Director 

Centro de 

Capacitac

ión 



 

 

D
E

S
A

R
R

O
L

L
O

 E
M

P
R

E
S

A
R

IA
L

 

ASESORIAS 

Y/O 

CONSULT

ORIAS 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Promover 

e 

incentivar 

el 

empodera

miento de 

las 

empresas 

de la 

región en 

aspectos 

relaciona

dos con lo 

administr

ativo, 

financiero

, 

mercadeo

, uso de 

tic’s y 

talento 

humano. 

Plan 

estratégico, 

estrategias 

de 

marketing, 

marketing 

digital, 

Cima 

organizacio

nal, manejo 

básico 

contable, 

Sistema de 

Costos, 

Punto de 

Equilibrio 

Valledu

par 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo 

Febrero - 

Diciembre 

20 

Asesorías 

y 8 

Consultor

ía 

No. Empresas 

Atendidas 

President

e 

Ejecutivo, 

Vicepresi

dente 

Administ

rativo y 

Director 

Desarroll

o 

Empresar

ial 

$  

8.000.000 



 

 

OBSERVAT

ORIO 

PSICOSOCI

AL 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Sensibiliz

ar  e 

identifica

r a la 

población 

de 

Mipymes 

frente a 

las 

diversas 

problemá

ticas de 

Salud 

Mental, 

así como 

la 

resolució

n de 

problema

s en la 

comunida

d. 

Encuestas 

Situacional 

Apoyo 

Psicosocial 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo 

Marzo- 

Diciembre 

4 

Diagnósti

cos 

Situacion

ales 

No de 

Diagnósticos 

Programados 

/ Ejecutados 

Director 

Observat

orio 

Psicosoci

al 

$  

1.000.000 



 

 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Brindar a 

la 

población 

de 

Mipymes 

y en 

general 

herramie

ntas de 

apoyo 

para el 

conocimi

ento y 

manejo 

de las 

temáticas 

de salud 

mental y 

su 

incidenci

a en el 

desarrollo 

de la 

misma. 

TALLER 

DE 

APOYO 

PISCOSOC

IAL 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo 

Marzo- 

Diciembre 

40 

Talleres 

No Talleres 

Programados 

/Ejecutados 

Director 

Observat

orio 

Psicosoci

al 

$  

6.000.000 



 

 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Desarroll

ar 

estudios 

que 

permitan 

fortalecer 

la 

generació

n de 

políticas 

públicas 

o la toma 

de 

decisione

s por 

parte de 

los 

actores 

empresari

ales e 

institucio

nales de 

la región. 

investigaci

ones o 

Estudios 

Especializa

dos 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Adelantar

, elaborar 

y 

promover 

investigac

iones y 

estudios 

jurídicos, 

financiero

s, 

estadístic

os y 

socioecon

ómicos, 

sobre 

temas de 

interés 

regional y 

general, 

que 

contribuy

an al 

desarrollo 

de la 

comunida

d y de la 

región 

donde 

operan; 

Marzo- 

Diciembre 

Realizar 

una (1) 

Investiga

ción 

durante 

el año 

No 

Investigacion

es 

programadas/ 

Realizadas 

Director 

Observat

orio 

Psicosoci

al 

$  

3.000.000 



 

 

Biblioteca 

Empresarial 

Fomentar 

la gestión 

del 

conocimi

ento y 

consulta 

de 

Material 

Bibliográ

fico, 

poniendo 

a 

disposici

ón de la 

comunid

ad libros, 

artículos, 

revistas, 

entre 

otros, con 

temas de 

alto 

interés en 

la región 

Sensibiliz

ar  e 

identifica

r a la 

población 

de 

Mipymes, 

IE y I 

Universit

arias,  

frente a 

los 

servicio 

que 

ofrece la 

Biblioteca 

Fernando 

Matiz 

Promoción 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Adelantar 

acciones 

y 

programa

s 

dirigidos 

a dotar a 

la región 

de las 

instalacio

nes 

necesaria

s para la 

organizac

ión y 

realizació

n de 

ferias, 

exposicio

nes, 

eventos 

artísticos, 

culturales

, 

científicos 

y 

académic

os, entre 

otros, que 

sean de 

interés 

para la 

comunida

d 

empresari

al de la 

Enero - 

diciembre 

5 Eventos 

o 

Campaña

s de 

Promoció

n 

  $  

2.500.000 



 

 

jurisdicci

ón de la 

respectiv

a Cámara 

de 

Comercio

. 



 

 

Biblioteca 

Empresarial 

Fomentar 

la gestión 

del 

conocimi

ento y 

consulta 

de 

Material 

Bibliográ

fico, 

poniendo 

a 

disposici

ón de la 

comunid

ad libros, 

artículos, 

revistas, 

entre 

otros, con 

temas de 

alto 

interés en 

la región 

Brindar a 

la 

población 

de 

Mipymes 

y en 

general 

herramie

ntas de 

apoyo 

para el 

conocimi

ento y 

consulta 

de 

Material 

Bibliográf

ico del 

Derecho 

y  los 

diferentes 

sectores 

productiv

os y sus 

afines. 

Consultas 

(Material 

Bibliográfic

o y Virtual) 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Adelantar 

acciones 

y 

programa

s 

dirigidos 

a dotar a 

la región 

de las 

instalacio

nes 

necesaria

s para la 

organizac

ión y 

realizació

n de 

ferias, 

exposicio

nes, 

eventos 

artísticos, 

culturales

, 

científicos 

y 

académic

os, entre 

otros, que 

sean de 

interés 

para la 

comunida

d 

empresari

al de la 

Enero - 

diciembre 

obtener 

más de 

115 

consultas 

entre 

físicas y 

virtuales 

No de 

consultas 

realizadas / 

Programadas 

Director 

Centro de 

Capacitac

ión 

Profesion

al de 

Apoyo 

Biblioteca 

- 



 

 

jurisdicci

ón de la 

respectiv

a Cámara 

de 

Comercio

. 



 

 

D
E

S
A

R
R

O
L

L
O

 E
M

P
R

E
S

A
R

IA
L

 

Biblioteca 

Empresarial 

Fomentar 

la gestión 

del 

conocimi

ento y 

consulta 

de 

Material 

Bibliográ

fico, 

poniendo 

a 

disposici

ón de la 

comunid

ad libros, 

artículos, 

revistas, 

entre 

otros, con 

temas de 

alto 

interés en 

la región 

Desarroll

ar 

actividad

es que 

permitan 

generar el 

Rescate 

de la 

Cultura y 

Hábitos 

de 

consulta 

Bibliográf

ica, así 

como el 

acercamie

nto con la 

comunida

d 

empresari

al y en 

general. 

Actividade

s 

Compleme

ntarias 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Adelantar 

acciones 

y 

programa

s 

dirigidos 

a dotar a 

la región 

de las 

instalacio

nes 

necesaria

s para la 

organizac

ión y 

realizació

n de 

ferias, 

exposicio

nes, 

eventos 

artísticos, 

culturales

, 

científicos 

y 

académic

os, entre 

otros, que 

sean de 

interés 

para la 

comunida

d 

empresari

al de la 

Enero - 

diciembre 

5 

actividad

es 

No. 

Actividades 

Ejecutadas 

/Programadas 

Director 

Centro de 

Capacitac

ión 

Profesion

al de 

Apoyo 

Biblioteca 

$  

3.000.000 



 

 

jurisdicci

ón de la 

respectiv

a Cámara 

de 

Comercio

. 



 

 

D
E

S
A

R
R

O
L

L
O

 E
M

P
R

E
S

A
R

IA
L

 

Iniciativa 

Clúster 

Lácteo 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

consolida

r la 

iniciativa 

de clúster 

a través 

del 

Fortaleci

miento de 

la 

competiti

vidad del 

sector a 

través de 

una 

estrategia 

común y 

unas 

líneas de 

acción 

identifica

das en la 

hoja de 

ruta 

Fortalecimi

ento 

Empresaria

l 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo 

Enero-

Diciembre 

realizar 

acompañ

amiento a 

20 

empresas 

del 

Clúster 

No de 

Acompañami

entos 

ejecutados/Pr

ogramados 

Vicepresi

dencia de 

Competiti

vidad, 

Dirección 

de 

Desarroll

o 

Regional 

$15.000.0

00 



 

 

Iniciativa 

Clúster 

Turismo 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

consolida

r la 

iniciativa 

de clúster 

a través 

del 

Fortaleci

miento de 

la 

competiti

vidad del 

sector a 

través de 

una 

estrategia 

común y 

unas 

líneas de 

acción 

identifica

das en la 

hoja de 

ruta 

Fortalecimi

ento 

Empresaria

l 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo 

Enero-

Diciembre 

realizar 

acompañ

amiento a 

20 

empresas 

del 

Clúster 

No de 

Acompañami

entos 

ejecutados/Pr

ogramados 

Vicepresi

dencia de 

Competiti

vidad, 

Dirección 

de 

Desarroll

o 

Regional 

$10.000.0

00 



 

 

Iniciativa 

Clúster 

Turismo 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

consolida

r la 

iniciativa 

de clúster 

a través 

del 

Fortaleci

miento de 

la 

competiti

vidad del 

sector a 

través de 

una 

estrategia 

común y 

unas 

líneas de 

acción 

identifica

das en la 

hoja de 

ruta 

Acompaña

miento en 

la 

Formalizaci

ón del 

sector, 

cumplimie

nto al 

código de 

policía 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo 

Enero-

Diciembre 

realizar 

acompañ

amiento a 

12 

brigadas 

de 

formaliza

ción y 

control 

No de 

Acompañami

entos 

ejecutados/Pr

ogramados 

Vicepresi

dencia de 

Competiti

vidad, 

Dirección 

de 

Desarroll

o 

Regional 

$12.000.0

00 



 

 

Iniciativa 

Clúster 

Turismo 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

consolida

r la 

iniciativa 

de clúster 

a través 

del 

Fortaleci

miento de 

la 

competiti

vidad del 

sector a 

través de 

una 

estrategia 

común y 

unas 

líneas de 

acción 

identifica

das en la 

hoja de 

ruta 

contribució

n a la 

promoción 

turística de 

la Región 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo. 

Enero-

Diciembre 

realizar 5 

actividad

es 

relaciona

das con la 

promoció

n turística 

de la 

región 

No de 

Acompañami

entos 

ejecutados/Pr

ogramados 

Vicepresi

dencia de 

Competiti

vidad, 

Dirección 

de 

Desarroll

o 

Regional 

$ 

5.000.000 



 

 

Iniciativa 

Clúster de 

Café 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Realizar 

una Hoja 

de Ruta 

para el 

Sector y 

definir 

una 

estrategia 

a seguir 

para su 

fortalecim

iento y 

posiciona

miento 

obtener 

una Hoja 

de Ruta 

para el 

clúster con 

Líneas de 

Acción 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo 

Enero-

Diciembre 

1 

Documen

to de 

Estrategia 

y hoja de 

ruta 

N° de 

iniciativas de 

Clúster/ N° de 

iniciativas 

desarrolladas*

100 

Vicepresi

dencia de 

Competiti

vidad, 

Dirección 

de 

Desarroll

o 

Regional 

$ 

5.000.000 



 

 

Iniciativa 

Clúster para 

sector 

Ovino 

Caprino 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Realizar 

una Hoja 

de Ruta 

para el 

Sector y 

definir 

una 

estrategia 

a seguir 

para su 

fortalecim

iento y 

posiciona

miento 

desarrollo 

de análisis 

estratégico, 

benchmark

ing y líneas 

de acción 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo 

 

1 

Documen

to de 

Estrategia 

y hoja de 

ruta 

N° de 

iniciativas de 

Clúster/ N° de 

iniciativas 

desarrolladas*

100 

Vicepresi

dencia de 

Competiti

vidad, 

Dirección 

de 

Desarroll

o 

Regional 

$ 

5.000.000 



 

 

D
E

S
A

R
R

O
L

L
O

 E
M

P
R

E
S

A
R

IA
L

 

FERIAS, 

RUEDAS 

DE 

NEGOCIOS

, 

MUESTRAS 

EMPRESAR

IALES 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Feria 

empresari

al y de 

emprendi

miento 

Ferias 

Empresaria

les y de 

Emprendi

miento 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo. 

ENERO - 

DICIEMB

RE 

Realizaci

ón de 5 

Ferias 

empresari

ales 

N° de feria 

proyectada/N

° de feria 

realizadas*100 

Vicepresi

dencia de 

Competiti

vidad, 

Dirección 

de 

Desarroll

o 

Regional 

$50.000.0

00 



 

 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Ruedas de 

Negocios 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo. 

Realizaci

ón de 2 

Ruedas 

de 

Negocios 

durante 

el año 

N° de rueda 

de negocios 

proyectadas/

N° de Ruedas 

Realizadas*10

0 



 

 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Participació

n de 

empresario

s a 

Macrorrue

da 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo. 

apoyar la 

participac

ión de 10 

Mipymes 

en 

Macrorru

eda 

N° de 

empresas 

participantes 

proyectadas/ 

N° empresas 

participantes 



 

 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Participació

n en feria 

internacion

al 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo. 

apoyar la 

participac

ión de 2 

Empresar

ios en 

ferias 

internacio

nales 

N° de 

empresarios 

en ferias 

internacionale

s/N° de 

participantes 

en ferias 

internacionale

s 



 

 

PROYECTO 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 
Vincular 

proyectos 

que 

permitan 

favorecer 

el tejido 

empresari

al de la 

región 

Formulació

n y 

presentació

n de 

proyectos a 

convocatori

as a nivel 

nacional e 

internacion

al 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo. 

ENERO - 

DICIEMB

RE 

10 

Proyectos 

formulad

os 

N° de 

proyectos 

programados/ 

N° de 

proyectos 

formulados*1

00 

Presidenc

ia 

Ejecutiva, 

Vicepresi

dencia de 

Competiti

vidad, 

Dirección 

de 

Desarroll

o 

Regional 

$30.000.0

00 



 

 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Alianzas 

de 

cooperaci

ón en 

proyectos 

Alianzas 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo. 

concretar 

2 

Alianzas 

para la 

ejecución 

de 

proyectos 

N° de 

alianzas 

proyectadas/ 

N° de 

alianzas 

realizadas*100 

Presidenc

ia 

Ejecutiva, 

Vicepresi

dencia de 

Competiti

vidad, 

Dirección 

de 

Desarroll

o 

Regional 



 

 

Innovación 

y Desarrollo 

Empresarial 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Desarroll

ar la 

semana 

global de 

Innovació

n y 

Desarroll

o 

Organizar 

y contribuir 

al 

desarrollo 

de un 

espacio 

para la 

innovación 

regional 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo. 

ENERO - 

DICIEMB

RE 

Realizaci

ón de un 

evento de 

semana 

de 

Innovació

n y 

Desarroll

o 

Empresar

ial 

N° de eventos 

proyectados/ 

N° de eventos 

realizados*10

0 

Presidenc

ia 

Ejecutiva, 

Vicepresi

dencia de 

Competiti

vidad, 

Dirección 

de 

Desarroll

o 

Regional 

$ 

3.000.000 



 

 

Cámara al 

Parque 

Carpa 

Móvil 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Desarroll

ar 

eventos 

que 

permitan 

la 

vinculaci

ón de la 

entidad 

con el 

entorno 

empresari

al, 

emprend

edores y 

comunida

d en 

general, 

generand

o impacto 

económic

o y social 

Desarrollo 

de espacio 

en 

localidad 

de 

Valledupar 

para la 

formalizaci

ón 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo. 

Enero-

Diciembre 

Desarroll

o de 20 

actividad

es de 

Cámara 

al parque 

N° de eventos 

proyectados/ 

N° de eventos 

realizados*10

0 

Director 

Desarroll

o 

Regional 

Coordina

dor GIE 

Asesores 

Emprendi

miento 

Apoyo 

Psicosoci

al 

Directora 

Registros 

Públicos 

Coordina

dor 

Carpa 

Móvil 

Coordina

dor 

Cámara 

al Parque 

Director 

$10.000.0

00  



 

 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Desarrollo 

de espacio 

de 

formalizaci

ón en los 

municipios 

de la 

jurisdicción 

Toda la 

jurisdicc

ión 

Promover 

programa

s, y 

actividad

es en 

favor de 

los 

sectores 

productiv

os de las 

regiones 

en que les 

correspon

de actuar, 

así como 

la 

promoció

n de la 

cultura, la 

educación

, la 

recreació

n y el 

turismo. 

Enero-

Diciembre 

Desarroll

o de 5 

Carpas 

Móviles 

en los 

municipi

os de la 

jurisdicci

ón 

No. 

Sensibilizacio

nes 

Centro de 

Conciliaci

ón 



 

 

D
E

S
A

R
R

O
L

L
O

 E
M

P
R

E
S

A
R

IA
L

 

CENTRO 

DE 

FUTUROS 

EXPORTAD

ORES 

PROCOLO

MBIA 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Impulsar 

las 

exportaci

ones de 

Valledup

ar y las 

jurisdicci

ones de la 

Cámara 

de 

Comercio 

de 

Valledup

ar 

Desarrollar 

el 

programa 

Diseñando 

su 

estrategia 

comercial 

para 

conquistar 

los 

mercados 

internacion

ales 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 

FEBRERO 

y 

MARZO 

6 Fechas 

programa

das 100% 

No. De fechas 

realizadas/No 

de fechas 

programadas 

Coordina

dor CIE-

Asesor 

Regional 

PROCOL

OMBIA 

$15.000.0

00 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 

300 

Empresar

ios 

capacitad

os en el 

programa 

100% 

No de 

empresarios 

capacitados/

Meta de 

empresarios a 

capacitar 

Economía 

Naranja: La 

internacion

alización 

de las 

Industrias 

creativas 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 

MAYO y 

JUNIO 

4 Fechas 

programa

das 100% 

No. De fechas 

realizadas/No 

de fechas 

programadas 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 

240  

Empresar

ios 

capacitad

os en el 

programa 

100% 

No de 

empresarios 

capacitados/

Meta de 

empresarios a 

capacitar 



 

 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Prepárese 

para 

exportar 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 

FEBRERO 

y 

OCTUBR

E 

2 

Programa

s 100% 

No de 

programas 

desarrollados/

No de 

Programas a 

desarrollar 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 

200 

Usuarios 

capacitad

os en el 

programa 

100% 

No de 

usuarios  

capacitados/N

o de usuarios 

a capacitar 

PANEL 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 MARZO 

y JUNIO 

2 Panel 

para 

hablar de 

Comercio 

Exterior, 

y cierre 

de 

programa

s 100% 

No de Paneles 

desarrollados/

No de Paneles 

a desarrollar 

$ 

2.000.000 

Realizar 

visita 

portuaria a 

Barranquill

a 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 NOVIEM

BRE 

1 visita al 

puerto de 

Barranqui

lla 100% 

No de visitas 

realizadas/No 

de visitas  

programadas 

$ 

3.000.000 

D
E

S
A

R
R

O
L

L
O

 

E
M

P
R

E
S

A
R

IA
L

 

Programa 

de 

formación 

exportador

a en 

turismo 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 OCTUBR

E 

1 N° de 

Programa

s de 

Formació

n 

Exportad

ora para 

el sector 

No de 

programas 

realizados7N

o de 

programas 

programados 

$15.000.0

00 



 

 

de 

turismo 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Usuarios 

Atendidos 

por 

ProColomb

ia 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 
ENERO - 

DICIEMB

RE 

120 N° de 

Usuarios 

atendidos

/ N° de 

Usuarios 

Programa

dos 

No de 

usuarios 

atendidos/Me

ta de Usuarios 

atendidos 

Benchmark

ing 

Exportador 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 OCTUBR

E 

1 1 evento 

de 

Benchmar

king 

Evento de 

Benchmarkin

g 

realizado/Met

a establecida 

FUTUREX

PO 

NARANJA 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 ABRIL 

1 1 

programa 

FUTURE

XPO 

NARANJ

A 100% 

Evento 

realizado/Eve

ntos 

programados 

$20.000.0

00 FUTUREX

PO BIENES 

en la 

semana 

global de 

innovación 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 SEPTIEM

BRE 

1 1 

programa 

FUTURE

XPO 

100% 

Evento 

realizado/Eve

ntos 

programados 



 

 

PUNTO 

BOLSA DE 

VALORES 

DE 

COLOMBI

A 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Impulsar 

nuevas 

formas de 

invertir 

en el 

municipi

o de 

Valledup

ar, y en 

las 

jurisdicci

ones de la 

Cámara 

de 

Comercio 

de 

Valledup

ar 

Estudiantes 

Capacitado

s 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 
ENERO - 

DICIEMB

RE 

1200 

Estudiant

es 

capacitad

os 100% 

No de 

estudiantes 

capacitados/

Meta de 

estudiantes 

Coordina

dor CIE 

$ 

6.000.000 

Cursos 

certificados 

por la Bolsa 

de Valores 

de 

Colombia 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 

MAYO, 

AGOSTO, 

OCTUBR

E 

5 Cursos 

pagos 

certificad

os por la 

BVC 

100% 

No de cursos 

realizados/No 

de cursos 

programados 

PUNTO 

DANE 

Promove

r el 

emprendi

miento y 

fortaleci

miento 

empresar

ial 

Desarroll

ar 

alternativ

as para 

toma de 

decisione

s 

acertadas 

Programa 

PIN UNO, 

PIN DOS, 

PIN DANE 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 
ENERO - 

DICIEMB

RE 

500  

Estudiant

es 

capacitad

os en el 

programa 

PIN 

DANE 

100% 

No de 

estudiantes 

capacitados/

Meta de 

estudiantes 

Coordina

dor CIE 
Capacitacio

nes Página 

WEB del 

DANE 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 
ENERO - 

DICIEMB

RE 

500 

Estudiant

es 

capacitad

os 100% 

No de 

estudiantes 

capacitados/

Meta de 

estudiantes 

Entrega de 

informació

n 

estadísticas 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 
ENERO - 

DICIEMB

RE 

400  

Usuarios 

con 

informaci

No de 

repuestas 

enviadas/Met

a Programada 



 

 

ón 

estadístic

a 

 
Estudios 

Socioeconó

mico 

Toda la 

jurisdicc

ión 

 ENERO 

1 Estudio 

presentad

o 

Estudio 

presentado/Es

tudio 

Programado 

Área 

Desarroll

o 

Regional 

$ 

5.000.000 

 

C. DE 

COS

TOS 

PROGRAM

A Y/O 

PROYECT

O 

ESTRAT

EGIA OBJETIV

O 

ACTIVID

ADES O 

ETAPAS 

COBERT

URA 

FUNCI

ÓN 

DELEG

ADA 

FECHA 

PROGRA

MADA 

META 
INDICAD

ORES 

ÁREA 

RESPONS

ABLE 

PRESUPU

ESTO 

G
E

S
T

IÓ
N

 E
S

T
R

A
T

É
G

IC
A

 

Gestión de 

canales de 

comunicaci

ón externa  

Promocio

nar la 

labor 

adelanta

da por la 

entidad y 

posiciona

r su 

marca 

como 

entidad 

jalonador

a del 

desarroll

o 

Posiciona

r, 

mediante 

las 

diferentes 

plataform

as 

digitales, 

la imagen 

corporati

va y la 

marca de 

la 

entidad, 

como 

herramie

nta de 

competiti

vidad. 

Manejo 

estratégico 

de las 

redes 

sociales 

Twitter, 

Facebook , 

Instagram, 

YouTube  

Grupos de 

interés de 

la Cámara 

de 

Comercio 

NA 
Permanent

e 

Incremen

tar en un 

40% el 

nivel de 

interacció

n en 

todas las 

redes 

sociales 

de la 

empresa. 

(Usuarios 

que 

interactuar

on en total 

/ total de 

publicacio

nes) 

Director 

Comunica

ciones y 

Relaciones 

Públicas 

$   

2.000.000  



 

 

Promocio

nar la 

labor 

adelanta

da por la 

entidad y 

posiciona

r su 

marca 

como 

entidad 

jalonador

a del 

desarroll

o 

Recolecta

r, 

producir 

y difundir 

material 

audiovisu

al de las 

diferentes 

áreas 

establecid

as en la 

entidad, 

así como 

sus 

seccionale

s, para 

conocimie

nto de 

toda la 

ciudadaní

a en 

general 

Cubrimien

to de 

eventos y 

promoció

n de 

actividade

s de RSE 

Grupos de 

interés de 

la Cámara 

de 

Comercio 

  

Permanent

e 

Cubrir el 

95% de 

eventos 

programa

dos por la 

entidad 

Eventos 

asistidos / 

eventos 

invitados * 

100 

Director 

Comunica

ciones y 

Relaciones 

Públicas 

$    

2.000.000  



 

 

G
E

S
T

IÓ
N

 E
S

T
R

A
T

É
G

IC
A

 

Gestión de 

canales de 

comunicaci

ón externa  

Promocio

nar la 

labor 

adelanta

da por la 

entidad y 

posiciona

r su 

marca 

como 

entidad 

jalonador

a del 

desarroll

o 

Generar 

contenido 

audiovisu

al e 

impreso 

que 

proyecten 

y 

posicione

n tanto la 

imagen 

corporati

va, como 

la marca 

de la 

entidad 

en 

nuestros 

grupos de 

interés.  

Realizar 

piezas 

gráficas 

publicitari

as, 

producir 

cuñas 

radiales y 

proyectos 

audiovisu

ales sobre 

eventos, 

reuniones 

y 

gestiones 

adelantad

as por la 

entidad 

Grupos de 

interés de 

la Cámara 

de 

Comercio 

  

Permanent

e 

Cumplir 

100% de 

las 

solicitude

s de 

piezas 

publicitar

ias, cuñas 

radiales y 

proyectos 

audiovisu

ales sobre 

eventos 

No. 

Solicitudes 

realizadas/

No. 

Solicitudes 

proyectad

as 

Director 

Comunica

ciones y 

Relaciones 

Públicas 

$  

60.000.000  

Producir 

y reportar 

a los mass 

media 

informaci

ón 

emitida 

por la 

entidad, 

así como 

las 

actividad

es, gestión 

Monitoreo 

de medios 

locales y 

regionales 

Base de 

datos 

periodista

s 

  

Permanent

e 

Aumenta

r en un 

30% la 

elaboraci

ón de 

boletines 

y/o 

comunica

dos de 

prensa, 

respecto 

al año 

2017 

Medir y 

Comparar 

mes a mes 

el número 

de 

boletines 

y/o 

comunica

dos de 

prensa  

generados 

por la 

entidad 

Director 

Comunica

ciones y 

Relaciones 

Públicas 

$    

1.500.000  



 

 

 y 

proyectos 

realizados

, 

monitorea

ndo la 

presencia 

en los 

medios 

locales y 

regionales 

Supervisió

n de Free 

press 

Base de 

datos 

periodista

s 

  

Permanent

e 

Registrar 

mes a 

mes cada 

noticia 

generada 

y no 

generada 

por la 

entidad y 

medir el 

impacto 

de las 

noticias 

en los 

mass 

media. 

Medir el 

número de 

publicacio

nes 

realizadas 

por los 

medios de 

comunicac

ión 

Director 

Comunica

ciones y 

Relaciones 

Públicas 

$    

1.500.000  

Promocio

nar la 

labor 

adelanta

da por la 

entidad y 

posiciona

r su 

marca 

como 

entidad 

jalonador

a del 

desarroll

o 

Promocio

nar la 

labor 

adelanta

da por la 

Informar, 

a través 

de 

nuestros 

programa

s 

especializ

ados, 

todas las 

noticias 

del 

ámbito 

empresari

al y 

cultural, 

en forma 

objetiva, 

oportuna, 

clara y 

precisa. 

Implemen

tación de 

la parrilla 

de 

programa

ción en su 

totalidad 

de la 

emisora 

virtual 

CCValled

upar 

Stereo  

Ciudadaní

a en 

general 

  

Permanent

e 

Alcanzar 

un total 

de 60 

oyentes 

conectad

os 

mensual

mente. 

Número 

de oyentes 

conectado

s 

alcanzados 

mensualm

ente 

Director 

Comunica

ciones y 

Relaciones 

Públicas 

$    

5.000.000  



 

 

G
E

S
T

IÓ
N

 E
S

T
R

A
T

É
G

IC
A

 

GESTIÓN 

DE 

CANALES 

DE 

COMUNIC

ACIÓN 

EXTERNA 

entidad y 

posiciona

r su 

marca 

como 

entidad 

jalonador

a del 

desarroll

o 

Reconoce

r las 

actividad

es 

comercial

es y 

empresari

ales  que 

con su 

innovació

n aportan 

a la 

dinámica 

empresari

al de la 

región  

Organizar 

y realizar 

cada año 

las 

versiones 

del 

Reconoci

miento al 

Mérito 

Empresari

al Julio 

Villazón 

Baquero 

Emprende

dores, 

empresari

os y 

ciudadano

s ilustres 

  

Octubre - 

Noviembre 

- 

Diciembre 

Divulgar 

la 

convocat

oria de 

personas 

naturales 

y 

jurídicas 

que 

aspiren a 

recibir 

este 

reconoci

miento 

Número 

de 

inscritos 

durante la 

convocator

ia, 

divulgació

n del 

mismo en 

los medios 

de 

comunicac

ión 

existentes 

Presidenci

a 

Ejecutiva, 

Junta 

Directiva, 

Comunica

ciones y 

Relaciones 

Públicas, 

Logística y 

Eventos 

$ 

60.000.000  

LOGÍSTICA 

Y 

EVENTOS 

Propiciar 

espacios 

adecuado

s para la 

reunione

s y 

eventos 

Administ

rar el 

préstamo 

y/o 

alquiler 

de los 

auditorios 

de la 

Cámara 

de 

Comercio 

de 

Valledup

ar  

Mantener 

organizad

o el 

calendario 

de 

ocupación 

de los 

auditorios 

y 

gestionar 

el alquiler 

de 

auditorios  

  

  

Permanent

e 

Aumenta

r en un 

10% el 

alquiler 

de todos 

los 

auditorio

s de la 

Cámara 

de 

comercio 

de 

Valledup

ar 

(Número 

de 

auditorios 

alquilados 

2019/Núm

ero de 

auditorios 

alquilados 

2018)*100 

Logística y 

Eventos 

$   

1.000.000  

 

 

 



 

 

C. DE 

COST

OS 

PROGR

AMA 

Y/O 

PROYEC

TO 

ESTRAT

EGIA 
OBJETI

VO 

ACTIVID

ADES O 

ETAPAS 

COBERT

URA 

FUNCIÓ

N 

DELEG

ADA 

FECHA 

PROGRA

MADA 

META 
INDICAD

ORES 

ÁREA 

RESPONS

ABLE 

PRESUPU

ESTO 

M
E

T
O

D
O

S
 A

L
T

E
R

N
A

T
IV

O
S

 D
E

 S
O

L
U

C
IO

N
 D

E
 C

O
N

F
L

IC
T

O
S

 

ATENCI

ON AL 

USUARI

O 

Promocio

nar y 

ofrecer 

servicios 

de 

Métodos 

Alternativ

os de 

Solución 

de 

Conflictos 

Publicit

ar y 

prestar 

los 

servicio

s que 

brinda 

el 

centro 

de 

concilia

ción y 

arbitraj

e 

Jornadas 

gratuitas 

de 

conciliació

n 

Toda la 

jurisdicci

ón 

Crear 

centros 

de 

arbitraje, 

conciliaci

ón y 

amigable 

composi

ción por 

medio 

de los 

cuales se 

ofrezcan 

los 

servicios 

propios 

de los 

métodos 

alternos 

de 

solución 

de 

conflicto

Mayo - 

Noviembre 

2 

Jornadas 

(Nº de 

jornadas 

planeadas/

Nº de 

jornadas 

realizadas)*

100 

Director de 

Centro de 

Conciliació

n 

$     

2.000.000  

Diplomado  
Valledup

ar 

Enero - 

Diciembre 

Programa

ción  

diplomad

o 

(Nº de 

diplomado

s 

realizados/

no de 

diplomado

s 

programad

os )*100 

$   

50.000.000  

Capacitaci

ones 

Toda la 

jurisdicci

ón 

Enero - 

Diciembre 

Realizar 

actualizac

ión de 

capacitaci

ones 

permane

nte 

Capacitacio

nes 

realizadas 

$     

7.000.000  



 

 

Promocion

ar los 

servicios 

del Centro 

de 

Conciliació

n y 

Arbitraje a 

través de la 

radio, 

redes 

sociales, 

cartillas y/o 

folletos 

informativ

os 

orientados 

a los 

usuarios y 

comunidad 

en general. 

Toda la 

jurisdicci

ón 

s, de 

acuerdo 

con las 

disposici

ones 

legales; 

Enero - 

Diciembre 

Elaboraci

ón de 

publicida

d  

plegables

, folletos, 

etc. 

Registros 

de folleto 

y/o 

cartillas, 

pendones, 

publicidad 

$     

5.000.000  

Promocion

ar en las 

diferentes 

entidades 

los 

servicios 

que presta 

el Centro 

de 

Conciliació

n y 

Arbitraje 

Toda la 

jurisdicci

ón 

Enero - 

Diciembre 

Realizar 

30 visitas 

a las 

diferentes 

entidades 

(N° de 

visitas 

realizadas/

N° de 

visitas 

planeadas) 

* 100 

$     

2.000.000  



 

 

Parágrafo: Autorizar al Presidente Ejecutivo de la Cámara de Comercio de Valledupar, 

para introducir mediante acto administrativo, las modificaciones que se requieran 

durante la ejecución del Programa Anual de Trabajo Vigencia 2019. 

 

ARTICULO SEGUNDO. - En el Programa Anual de Trabajo 2019, se tuvieron en cuenta 

los parámetros señalados en la Circular No. 002 de 2016 expedida por la Superintendencia 

de Industria y Comercio. 

 

ARTICULO TERCERO. - Solo se harán destinaciones presupuestales para materias 

diferentes a los registros una vez se haya llegado al nivel óptimo en todos y cada uno de 

los campos tratados en el presente Programa Anual de Trabajo. 

 

ARTICULO CUARTO. - EI presente Programa Anua1 de Trabajo debe tenerse a 

disposición de los usuarios de los registros y autoridades que lo requieran sin costo 

alguno. 

 

ARTICULO QUINTO. - La presente resolución rige a partir de la fecha de su aprobación. 

 

 

Expedida por la Junta Directiva de la Cámara de Comercio de Valledupar a los veintiséis 

(26) días el mes de octubre de 2018. 

 

 

 

  


